# Liber

# XIII

vel argenteum. et similibus casibus

## Liber Decimus quartus

De exercitoria actione.

**E**xercitoria datur contrahentibus cum magistro nautis: contra exercitorem qui magistrum proponit, sed non eam causam, in qua propositus est expresse vel tacite. Et est summa virilitas huius edicti. Cuz interdum ignorari cuius conditionis, vel quales sunt magistri nautarum: cum eis proprie nauigandi necessitate contrahamus: equum fuit eum quod magistrum nauti proponit id est exercitorum teneri. Sicut tenet quod institutore taberne vel negotio proponit. Imo maior necessitas contrahendi, cum magistro nautis quam cum institutore est. Res est patitur ut de conditione institutorum quis despiciat, et sic contrahat. In nautis magistro non ita. Nam locus et tempus non patitur plenius deliberandi possit. Et debemus intelligere magistrum nautas, eum cui totius nautis anchora. Id est gubernatio a domino madaria est. Si enim cum alieno nauta quod in nauim contrarerit non datur actio exercitorum. Quiaque ex delicto cuiusvis eorum qui nautis nautando causa in nauim sint, debet actio in exercitorum. Et in hoc differt iste titulus a superiori. Nau. cau. sta. ut receperit res, quia titulus noster contra exercitorum est contrac tu solius magistri nautis obligat. Alius autem obligat exercitores per omni delicto in nauta nautis commisso. Et ratio huius differentie est, alia enim est contrahendi causa, alia delinquendi: qui enim magistrum proponit et contrahit cum eo permittit. Et ideo officia sacra magistri debet praestare quod eum proponit, alioquin contrahentes deciperentur. Qui autem nautos habet in nauim non contrahi cum eis permittit: sed solo et culpa carere eos curare debet. Exercitorum autem appellans eum ad quae obiectiones et lucra ac redditus omnes ex nauim puenient siue is dominus sit: siue a domino nauem, recepturus in se periculum conductum vel ad tempus vel in perpetuum.

### Ad legem rhodiam de iactu.

**L**ege rhodis caueat: ut si iactum mercium gressu leuade, id est alleuadre nautis factum sit tale damnata sarcina est omissum contrahitorum: quod per obsidem datum est. Teneat itaque contrahere et ille cuius est nautis: quod nauta his saluatur. Ita et ille qui fecit iactum rei sue causa leuadre nautis contrahere debet, etiam per iactum. Et alijs simul nauigantes vnuissimque per estimacionem rei sue quod salua permaneat. Et dicitur est hic tipperiora ad legem rhodiam de iactu. quod in rhodo insula lycie, et frequentius fuit, per frequenter usum mercatorum: quod ibi fuit: ut habeat in decreto, disiij. c. rhodie. Qui gressu leuadre nautis gressa res aliquas pasciunt: non habent mentem habent ut eas per derelicto habeant: quod per se invenient et eas ipsi recuperent: et si suscipiuntur fuisse in quae locum iacte essent, inquererent eas, pindere ac si quis onere possit in viam rem abiecerit: mox cum alijs reuersur: ut eadez auferret. Qui gressu tales res receperint: suis dominis restituere debet, quod si ait lucrandi tales res retinere pretenderit: furtum committeret, aut nauigia, et de furtu.

# Digestum Veteris

## De iustitia actione.

Sicut tu p̄cedes de exercitoria loq̄e de eo q̄ natus p̄posit⁹ ē. Ita h̄ ti. de his q̄ p̄positi sunt negotijs. q̄s instito: ex appellamus dict⁹ instito ex eo q̄ negotio gerendo instet. Hic est cura utr̄ sit; p̄posit⁹ taberne: an cuiilibet alii negotiacioni. Et q̄ equū. q̄ sicut cōmoda sentim⁹ ex actu instito. Ita etiā obligari nos ex tractib⁹ iſ oꝝ t̄ pueniri. Si q̄s q̄ instito in negocio sibi cōmiso p̄traxerit: poterit pueniri hac actioē dñs q̄ euz p̄posuit vel in statuit stationi vel negotiatiō gerēde in eā cām i quā p̄posit⁹ ē exp̄ssim v̄ tacite. Et sic d̄r instito ab institore sez p̄posito: quis exercitoria noſet a p̄ponente. Et nō instito: p̄primum nomen actiois: sed d̄r actio ex empto vel v̄dito instito: vt. i.e. L. cuiusq; h̄ nō t̄n.

## De tributaria actione.

Dñs q̄ alias in hui tractib⁹ magnū h̄ p̄uilegiū: q̄ s peculio dñtixat tenet: etiā peculij estimatio fit: deducto eo qd̄ dño debet vel his q̄ sunt in dñi p̄tate. Tñ si sciret seruū i peculari merce negociarī: vocat ex hoc editio i tributū a creditorib⁹. velut extrane⁹ creditor: vt sit eiusd ē p̄dicionis tū alijs. Et porrigit hoc editio ad oēs negotiatiōes. Et aliud est peculia rem merce: t̄ aliud peculij. q̄ peculium accipit deducto qd̄ dño debetur. Merit aut pecularj. etiā si nihil sit i peculio. dñm tributoria obligat. Ita demū si sciret eo negocib⁹. Et sciuerit intellig⁹: si sciuerit dñs t̄ non p̄testabil. id ē nō p̄tradicit exp̄sse: tenebit actioē tributoria. Et nō solū ad fnoꝝ p̄tinebit actio tributoria: vept̄ia ad eos q̄ nobis bona fide seruunt. siue libert. siue fui alieni sint. v̄l in qbus vsumfructū habem⁹: dñmoꝝ do merx i qua peculariter negocie ad nos p̄tineat. Per hāc actioē tri b̄ui inbet dñs. qd̄ ex ea merce. t̄ qd̄ eo uōne receptum erit. Et inde tributoria appellata: qd̄ dñs simili cū alijs creditorib⁹ in tributū vocat. id est in p̄tributionē. Non aut totū peculij venit in tributū. Sed id dñtixat qd̄ ex ea merce est.

Qd̄ cū eo q̄ i aliena p̄tate ē. negotiū esse gestū dicat.

Filius. fact⁹ sui iuris emācipatioē. vel dignitate. vel morte p̄ris. vel filib⁹ modis. tenet ex p̄mis tractib⁹ in q̄tū facere p̄t. q̄ actio p̄tra filiu ex eo q̄ sui iuris sit de ure clibili admittit. S̄p̄ p̄tore restituīt p̄ titulū il lū supra de mino. p̄ hūc aut titulū postea modificat. Et sic h̄ duplex bñficiū filius. vñ in restituēdo. aliud i modificādo. Et introducta est materia bñl̄ti. a p̄tore ppterare q̄ p̄traxerit cū eo q̄ i aliena p̄tate sit: etiā si deſſcient supiores actiois. i. exercitoria. instito. tributoria. M̄bilomin⁹ tamen in q̄tū ex bono t̄ equo res patit p̄sequit sibi debitū. Siue enī lussu eius. cuius in p̄tate est. negotiū gestum fuerit: in soliduz eo nomine actio dat. de quo. i. t̄. quod iusti. Siue non iussu si tamen in rem ei⁹ ver sum fuerit: eaten⁹ introducit actioē. quaten⁹ in rem ei⁹ versum ē. d̄ quo i. de in rem ver. Siue neutrū eoz sit: de peculio actio constituitur. vt. de pecu: Ideo autem datur hoc p̄uilegium emācipato filio: q̄ teneatur in q̄tū facere possit: q̄ sic alterato statu videt esse alijs h̄j q̄ fuerat p̄us cuius

# Liber Decimus quintus

Vnde t de subtilitate iuris nō tenet pmissis creditorib⁹. S⁹ t⁹ de eq̄tate te  
nēc eis ex illo edictio de capite minutis. Illud enim edictū creditorib⁹ pmissis  
resulsat veteres actiōes utiles. vel indulget actiōem in factum ut supra  
de capi. mi. l. s. hoc autē et dictū. qd cū eo rē. dic modifcat actiones in q̄tū  
facere p̄ emancipatus vt dixi.

## Ad senatuscōsultū macedonianū.

Licet ex q̄libet tractu facto cū eo q̄ in n̄ra ptāte ē : teneantur quoquo  
modo. vt s̄ ti. p̄. hoc t⁹ fallit in filiosa. in duob⁹ casib⁹. virus est in voto  
vt. s̄. de polli. l. si q̄ rem. h. voto. Alius i⁹ mutuo de q̄ tractat hic ti. vt nō  
teneat ipse fili⁹. nec pater. cū effectu. phibet hoc senatusconsulto. verba  
autē senatuscōsultū hec sunt. Cuz inter ceteras sceleris causas macedo vſu  
rarius es etiā alieni adhibuisset: r̄ sepe materiā peccandi r̄ occidendi pa-  
rētes malis hoīb⁹ p̄stiti: placet ne cui filiosa. pecunia. ab eo mutuo data  
etiā post mortem pentis p̄iudicaret. vt scirent q̄ pessimo exemplo senato-  
rent. id est vſurā cōmitterēt nullā posse actione expectata patris morte.  
qd ita expēdissent repeterē. Et est ratio. qz sepe fili⁹ onerari ere alieno cre-  
ditaz pecuniar. q̄s in luxuriā p̄sumebāt: vite parentū insidiabant. vnde  
appellatū est macedoniaū senatuscōsultū: qz in odium macedonis vſura-  
ri factum est. Sed fal. hoc senatuscōsul. multis casibus no. p glo. insti. qd  
cū eo. h. illud. aliqd p̄ do. Sic. in. c. qz pleriqz de immu. eccl. r̄ i. c. fi. s sol.

# Liber Decimus quintus

## De peculio.

Eculiā q̄nqz ponit p̄ cuiusq; patrimonio vt. s̄. ad trebell. l. cogi-  
tū improprie. Q̄nqz ponit p̄ pecunia parata p̄sidij cā vt. s̄. & le-  
ga. iij. l. si chorus. h. j. Q̄nqz ponit p̄ rebus paraphe nali-  
bus vt. s̄. de iure do. l. si ego. h. doris. Q̄nqz ponit p̄ his t̄m q̄ iuste obues-  
niūt suo vt. s̄. de ac. poss. l. seru⁹. Q̄nqz autē ponit r̄ pprie. p̄ eo q̄ fūus  
dñi pmissu separatū habet a rationibus dñicis: deducto tamē si quid domi-  
no debet vel his q̄ sunt in ptāte sua. vel turela. vel cura. Dicib⁹ peculiū  
quasi pusilla pecunia. sive patrimonii pusillū vt. s̄. e. l. deposit. h. vlt. r. l.  
l. z. r̄ si dānū. h. peculiū. Cōperit autē peculij actio p̄trahentib⁹ cuž seruo vel  
filiosa. patre vel dño nolēte vel iquito. Iz secus sit in institoria. s̄. e. l. si q̄s.  
h. vlt. r. l. quotiens. j. r̄n.

## Quaestio de peculio est amalis.

Post mortem ei⁹ qui in alteri⁹ ptāte fuerit: postea q̄ is emancipatus  
manumissus alienat⁹ ve fuerit. dūtarat de peculio. Et si qdolo malo ei⁹  
in cuius ptāte est factū erit: quo min⁹ peculij esset. In anno quo pmiss⁹ de  
ta re experudi p̄tās erit iudiciū datur: q̄du autē seruus vel fili⁹ in ptāte  
est. de peculio actio p̄petua est. id esse pot. post mortem autē eius. vel post-  
q̄ emancipatus manumissus alienatus ve fuerit t̄pali⁹ esse incipit. id ē am-  
alis. A iuriis autē utilis cōputabili. Et merito in hoc caſu p̄tor fecit tēpo-  
varia in actionē. Nam cum morte vel alienatiōe extinguit⁹ peculiū sufficie-

# Digestum Veteris

bat usq; ad annum produci obligationem.

## De in rem verso.

Si illi qui in præte sunt alienari nihil in peculio habet: hi tamē qui eos habet in præte, in solidū tenentur in rem, id est utilitatē eorum, quod recessum est cōuersum sit, quasi cū iōnis potius tractum videat. Nec videtur frustra de in rem actio p̄missa, p̄t enim fieri ut in rem versum sit: et cesseret de peculio actio, quid enim si dñs peculium ademit sibi sine dolo malo? Quid si morte fui extinctus est peculium, et annus utilis p̄terit? De in rem verso nā actio p̄petua est, et locū habet sive peculium ademptū sit: sive actio de peculio anno finita est. Dat autē hec actio quotiescumq; fūns voluntate dñi gerendo negotiū eius utiliter vel nō utiliter aliqd ei emerit, vel p eo aliquod pactū iniuit. Hā etiā si ad luxurie materiā, vel ad delitias, vel ad turpes sumptus aliquod dño volenter emit vel gesserit, tenet dñs de in rem verso. I. lili. h̄ necnō, r. l. si res, h̄ quod fūns. Si autē nō voluntate dñi fūns gerendo negotiū ei aliquid ei emerit vel obligationē, p eo iniuit, et id postea in rem dñi vertit, et si qdēm voluptuarie non ad utilitatem non tenet dominus de in rem verso, sed debet pati creditorē imposita auferre sine domino sive iniuria. Si autē gesit utiliter vel necessario tenet dominus de in rem, etiā si ratū non habeat ut si triticū accepit et aleret famillā, aut pecunia mutuo receptā dominicō creditori p̄soluit. Competit autē hec actio in quantum versum est in rem dñi. Si ergo in totū sit versum: agit in totum: si p̄ agitur p̄ parte, s. e. l. si p̄ pte.

## Quod iussu.

Merito ex iussu dñi vel patris in solidū aduersus eū iudiciū dat. Hā quodāmodo cū eo strabit q̄ iuber. Dat igit̄ hec actio cū iussu vel mādato dñi strabit fūns, sive dirigat iussus ad strabentem: sive dirigat ad fūn. Nec est in eo opus verbis vel scriptura. Nec distinguuntur dirigat specialiter in uno tractu generaliter. Hā q̄liter cū vñs vel strahabitioē vel subscriptione, sive p̄ ep̄iam vñb; aut nunciū voluntatē sibi circa tractu seruit accommodat et tenet qd̄ iussu in solidū. Et est qdām differēcia in e iubere et mādere, qd̄ iussus importat necessitatē. Sicut et p̄ceptū vel imperiū. Mādatū autē nō importat necessitatē. S; voluntatis suam. Sed q̄tuū ad hanc actioē nō ē differēcia in ea, vt liquet ex p̄dictis. Dat autē hec actio hereditib; et heredes, et in p̄petuo, et in quantum iussus interuenierit. Nec ē p̄petua actioē sed adiectio, vt d̄ institutora dixim⁹, et de qbusdā alijs.

# Liber Decimus sextus

Ad senatus cōsultū velleianū.

Estatutus cōsultū velleianū, bñ dñlens fragilitati mulierē: statutū ne semī p̄ aliquid intercederet, id ē fidei iubetē: vel p̄ alio p̄mitteretē. Hā sicut ciulla officia sunt iudicia, arbitria, et his sūlitz-

# Liber XVI

feminis sunt adempta: ita multo magis ad imēdū eis fuit officiū . in q̄ non sola opa r̄ nudū ministerū eaz̄ versat̄: sed etiā pīculū rei familiaris. id ē substātie. Sūt aut̄ xba senatuscōsulti hec: que marcus Sillan. r̄ vellei⁹ tutoz. p̄siles rhomani. de obligatiōib⁹ feiāz fecerūt. Qd ad fideiūssiones et mutui datioēs p̄ alij q̄bus intercesserūt feminī pīnēt. Ius dictum est ne eo noſe ab his mulierib⁹ petitiōne ve in eas actio def̄: cum eas virili bus officijs. et generis obligatiōib⁹ obstringi nō fit equū. Tūlit autem hoc senatuscōsulti opem nullerib⁹ ppter sexus imbecillitatē: q̄ multis caſibus h̄mōi ſuppoſite atq̄ ſubiecte ſunt. Sz ita demū eis ſubueniē. Si dece pte ſint nō ſi decipiāt̄. Mā deceptis nō decipiēt̄ opītla vel ſubueniēt̄. Lēſſat aut̄ hoc ſenatuscōſulti his casib⁹. Primo q̄n ille q̄ p̄f̄ exercitū: mandat alij ut omnē copiā rerū exerētū a dīmīſtret̄: quod nō fecit et ppter ea p̄ueniūt̄ mādat̄. tunc eāt̄ nō cōpēſat̄: in eius odiū. l. ob nego- ciū. f. e. Itē eadē rōne cum q̄s perperā alienā poſſeſſionē occupauit. l. f. in f. C. e. Itē depositari⁹ ppter ſuā p̄fidiam nō cōpēſat̄. iſtī. de acc. h̄i boneſidei. Itē rōne incertitudinis vt ſi alter debitū neget. vt. C. e. l. f. h̄. pe. Itē ppter fauorem: vt in rep. ſi qd ei debet̄ ex kalandario. id eſt libro ſtatutū. vel ex rectigalib⁹. vel rōne ſrumētivel tributi. vel alimentoū. vel rōne ſtatutorū. vel ſumptuum. vt. C. e. l. in ea. Et dī compēſatio quasi cōmūniſ pēſatio. ac ſi apte dīceſet lex. non nūl in ponderib⁹ r̄ quātitatib⁹ locū h̄z vt. C. e. l. ſi p̄stat. Si x̄ ab vtraq̄ pte debet̄ ſpēſ: vel ab una ſpēſ ab altera quātitas: vel ab vtraq̄ pte pecunia. fz vt ſpēſ: non admittit̄ cōpēſatio. C. de rei vcn. ſi ex pecunia. r̄ ſupra de pig. acc. l. ſi p̄ueniēt̄.

## Depositū.

Depositū eſt quod custodiendū alieni datū eſt. id eſt traditū. dictū ex eo q̄ ponit. h̄pofitio eāt̄ de. auget depositū: vt ostendat totū fideli eius cōmīſſiū. q̄b ad custodiā rei pīnēt. r̄ in totū videā ſepata cuſtodia a depo- nente. Consistit autem depositum in rebus mobiliib⁹. r̄ ſe mouentib⁹ tñi: nūl forte vbi ſequeſtrū deponitur. Et eſt ppter in ſequeſtro depositū: cum reſ aliqua inter plures in cōtroversiam deducit̄: r̄ ipi in ſolidū certa con- diōne cuſtodiendū tradunt̄: vt redat̄ ei qui vincit. Ergo iſtū depositū ſit a pluribus tñi: r̄ in ſolidū ab unoquoḡ. Cū vero rem cōmūniſ plures deponūt̄: p parte vnuſquisq̄ deponit̄. Item in deposito quod fit apud ſe- queſtrū: poſſeſſio nō remanet apud deponēt̄es: niſi aliter ſit actum. ſez vt cauſa cuſtodie tñi detineat ſequeſter. f. e. l. ppter. r̄. l. ſic. r̄ de ver. ſig. l.

# Digestum Veterum

Sequester. Est aliud speciale in hoc deposito: quod sequester non potest rendere clare hoc officio recepti depositi: nisi iustissima causa iterueniente: et eadem interueniente raro est ei restituenda res quod vicerit: sed oporet arbitrio iudicis apud eadem aliquam deponi. I.e.l.e.i.h.vl. si in hoc casu competit actio depositi sequestraria. I.e.l.e.i.h.vl. si in asia. h.cu sequestratio. Et hoc natura depositi: quod si in tumultu. ruinam. incendio. naufragio. aliquod depositum sit: si cuius deponens illud repetet: depositari depositum recipere inficiat. id est negat: tenebit in duplo ei quod recipit. alio tenet solus in simplici. et ista de depositi directa. Est et contra. quod datus depositario et ei heredi in deponente et ei herede. in quo venit quod utiliter est impensis a depositario in rem depositam. Hec actio est civilis et personalis. nec in ea turat in lites. I.e.l.e.i.h.vl. item samosa non est. quod regulariter nulla tria infamat sed his qui non infra. l.furti. h.vl. Item honestidei est. insti. de actionum.

## Liber Decimusseptimus

### Mandati.

Bligatio mandati in sensu strahenti existit: ibo per nucleus hz. v. p. eplani mandatū suscipi possum. Itē sive rogo. sive volo. sive mādo. siue alio quicunque modo scriplerim. ideo factum. mandati actio est. Et est mandatū ab eo qui contulit suscepit exhibendū. Mandatū enim nisi contulit nullū est. Nam originē strahit mandatū ex officio et amicitia: officio autē straria est merces. Interueniente autē pecunia res ad locatiōem et positionem potius respicit. I.e.l.j.h.vl. Sed non omne mandatū est obligatorium. nam quod tua sum gratia tibi mandatum: supradictum est mandatū: et ob id nulla ex eo obligatio nascit. veluti si mandent tibi ut pecunias tuas potius in emptiōes p̄diorū colloces quam in usuris. vel ecouerso. cuius generis mandatū. magis est possiliū quam mandatū: et ob id non est obligatorium quod nemo ex consilio obligatur: etiam si non expediat ei cui dat. qui liberum est cuius apud se exploraverit. an expediat sibi possiliū. Quoniam autē mandatum sit meritis gratia: velut si mandem tibi ut negotia mea geras. vel ut fundū mihi emas. Itē quoniam sit mea et aliena gratia: ut si tibi mandem ut mihi et ticio fundū emas. Item quoniam sit tua et mea: velut si tibi mandem ut sub usuris crederes ei qui in rem meā mutuarem. Item tua et aliena: velut si mandem tibi ut ticio sub usuris crederes pecuniam. his casibus nascitur obligatio: et datur actio mandati contra mandantem: dissimiliter mandatari us finis mandati custodierit. neque in aliquo excesserit: sed susceptus mandatum adimpluerit. Et dicitur mandatū: quasi ex manu mea datum. Ex mandato oritur due actiones directa. quod coparet et ceperit infessus ei quod mandauit. Et straria autē actio mandati competit cum procurator implevit mandatum inluncutum.

### Pro sociis.

Societas est duorum vel plurium suentio honeste ceteris habita. ob comodiorē ſu. et vberiorē quam stracta. sive tull. insti. e. sup rubri. Et per societas coiri vel in perpetuum. id est donec vivunt contrahentes: vel ad tempus p̄sum.

# Liber Decimus octauus

biennii tē. vel ex tge puta. a natali xp̄i primo in futurū vel sub p̄ditione  
Et cōtrahib̄ societas sive vniuersor̄ bonor̄: sive alicuius negotiatiōis: sive  
etia vnius rei tm̄. Et p̄t coiri re et verbis. id est p̄iunctum interueniente re.  
et interueniente stipulatiōe. vel etia p̄ nunciū. Dissoluta aut̄ societas renū-  
ciatione. more naturali. et ciuilī. id ē capitī diminutione maxima vel me-  
dia. vel etia aduersa fortuna supueniente ut si q̄s ex socijs bonis celerit:  
vel bona sua publicata fuerint insti. e. h. Soluit.

# Liber Decimus octauus

De cōtrahendo emptione et de pactis inter em-  
ptores et venditores cōpositis.

**D**igo emēdi et vēdendi a p̄mutatiōnib̄ capitur: olim em̄ non erat  
līa num̄ sicut hodie: tēq̄ aliud merx. id ē res vēdita. et aliud p̄  
cū vocabat. Sz vnuquisq̄ fm̄ necessitatē tēpox. ac rex: cū vti  
lib̄. sibi inut̄ līa p̄mutabat. qm̄ plerūq̄ evenit: vt qd̄ alteri sup  
est. alteri vēdit. Sz q̄ nō semp̄ nec facile p̄currebat: vt cuz tu haberes qd̄  
ego desiderarē. inuicē habere qd̄ tu accipe velle; ideo electa est materia  
auri vel argenti: cui p̄ publica ac generalis estimatio: difficultatib̄ p̄muta-  
tionum subueniret: eaq̄s materia. form̄ a. publica p̄cussa. i. numismata: vslū  
dominiūq̄ nō tā et substātia q̄ ex q̄titate sua p̄bet. Abieūq̄ s̄ pecunia da-  
tur vt aliquid aliud accipiat: emptio ē et vēditio. Abi aut̄ alia res p̄ter pecu-  
niā. p̄ p̄fisi vel alia re dāt: est p̄mutatio nō emptio. Et ī eo differunt emptio  
et p̄mutatio: qd̄ in p̄mutatiōe vtrūq̄ dī merx et p̄cū: et vterq̄ emptor et ven-  
dio et appellari p̄t. In venditione aut̄ sicut aliud est vendere: aliud emere  
et ali⁹ emptor: ali⁹ vēditor. Ita aliud ē p̄cū. id ē pecunia: alter⁹ merx. id ē  
res vēdita. Ita q̄s sine p̄cio vēdicio nulla ē. Est aut̄ emp̄tio turisperditio: s̄r iō  
psens pagat: et int̄ absentes p̄trahi p̄t p̄ nūcī ad hoc destinatū. et p̄ līas.

## De in diem addictione.

Addico et ad t̄ dico cōponitur. et est vendere p̄licitationē. hoc est ī vē-  
ditio publica. vbi aliis alio maius p̄cluz pollicetur. vt sibi p̄ otius q̄ al-  
teri venalia addicant. vnde additio et titulus de in diem addictione. quem  
qdam nostri temporis turisperditi non intelligētes. emendat dicentes. S̄ in diē addicione. vbi non verba modo: sed sententia ac ius ip̄m corrupe-  
rūt: quo verbo Cicerō p̄ Læcina sepe vtitur. Inde addicti apud veteres  
dicebānt: qui p̄tōris p̄nūciationē ac iussu: cuz soluendo non essent: credi-  
toribus vendebānt: de qbus crebra apud liūmencio habetur. Et addi-  
ctus morti destinatus dicit. Cicerō li. off. iiij. Et is qui morti addic⁹ esset  
tē. Dicitur ergo in diem addicō generaliter. quādo vendi tibi rem hoc  
pacto. q̄ si aliquis in diem tamē meliorē cōditiōdem attulerit. sit tibi in  
emptio. Et dicit meliorē cōdiciō afferi. si aliquid p̄cio sit additum. vel ma-  
tūrōr solutio. aut facilior afferat: vel locus oportunior soluendo p̄cio adi-  
ciatur. vel p̄sona idoneor̄ accedat ad emptionem. Si autem quis exiterit  
q̄ melibōrē p̄ditiōez afferat: deinde p̄t̄ empor̄ paratus sit plus addicere  
cessabit obligatio scđo p̄stituta.